дело №1-41/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Ивня Белгородской области 06 августа 2019 года

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Шапиловой М.А.,

при секретаре Брусенском А.И., 

с участием государственного обвинителя –прокурора Ивнянского района Тришина Я.А.,

подсудимой ФИО1, 

представителей потерпевших Б.Г.И., Б.В.В.

защитника – адвоката Ивнянской адвокатской конторы ФИО2, представившего удостоверение № 

<

…> от 15.02.2019 года и ордер № 

<

…> от 27.03.2019 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1 

<

данные указаны>, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества в крупном размере путем обмана с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая в соответствии с приказом № 

<

…> от 

<

...> года и трудовым договором № 

<

...> от 

<

...> года в должности старшего бухгалтера МДОУ ЦРР детский сад «Сказка», в период времени с 22.01.2016 года по 08.02.2019 года, находясь на рабочем месте в помещении служебного кабинета учреждения МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» по адресу: 

<

...> рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя с прямым, единым умыслом, направленным на хищение денежных средств из муниципального и областного бюджетов, в нарушение своих должностных обязанностей, изложенных в должностной инструкции старшего бухгалтера (в части организации работы по постановке и ведению бухгалтерского учета в МДОУ в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; организации работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля; контроля за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности), действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана, с целью хищения чужого имущества, используя свое служебное положение - старшего бухгалтера, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» вносила заведомо ложные сведения в электронных реестрах для зачисления денежных средств в качестве оплаты труда педагогического персонала для последующего их списания с лицевого счета № 

<

...> (областной бюджет), включив в них заведомо ложные сведения, а именно, не являясь педагогическим работником, внесла свои данные как получателя заработной платы по должности педагогического работника (воспитателя), на общую сумму 476 173 рубля 41 копейку, также в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» вносила заведомо ложные сведения в электронных реестрах для зачисления денежных средств в качестве оплаты труда обслуживающего персонала для последующего их списания с лицевого счета № 

<

...> (муниципальный бюджет), включив в них заведомо ложные сведения о размере ее заработной платы по должности старшего бухгалтера, завысив ее на сумму 86 948 рублей 56 копеек. После чего, похищенные денежные средства были перечислены ФИО1 на лицевой счет № 

<

...> в период времени с 01.01.2016 года по 03.04 2018 года, а после с 03.04.2018 года до 08.02.2019 года на лицевой счет № 

<

...>, открытые на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с которых с использованием банковской карты она осуществляла снятие указанных денежных средств в банкоматах Белгородской области, производила безналичные расчеты в торговых точках при приобретении товарно-материальных ценностей, оплачивала имеющиеся у нее кредитные обязательства, которые находились в ее пользовании. Тем самым распорядилась похищенными денежными средствами. Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями с корыстной целью, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств в общей сумме 563 121 рублей 97 копеек, в крупном размере, из них принадлежащих областному бюджету в сумме 476 173 рублей 41 копейку, в лице Департамента образования Белгородской области и муниципальному бюджету в сумме 86 948 рублей 56 копеек, в лице администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, причинив им имущественный ущерб в указанном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении мошенничества признала полностью и суду пояснила, что с 

<

...> года по 

<

...> года работала в должности старшего бухгалтера МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» п.Ивня. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета, сдача отчетов в налоговые органы и внебюджетные фонды, осуществление контроля за расходованием фонда заработной платы, в том числе перечисление денежных средств с лицевых счетов учреждения в качестве выплаты заработной платы. Из областного бюджета денежные средства расходовались на заработную плату педагогов, на приобретение игрового оборудования и игрушек. Из муниципального бюджета оплачивалась заработная плата руководству и иному обслуживающему персоналу, услуги по содержанию имущества, прочие услуги, оплата налогов. В начале 2016 года в связи с трудным материальным положением, поскольку у нее на иждивении находятся несовершеннолетний сын и больные мать и бабушка, она решила похитить денежные средства. Она решила в реестре заработной платы педагогов (финансируемый из областного бюджета) указывать свою фамилию и перечислять денежные средства на свою банковскую карту. С января 2016 года по февраль 2019 года она два раза в месяц переводила денежные средства на свою банковскую карту помимо положенной заработной платы из муниципального бюджета. Иногда она похищала денежные средства и из средств муниципального бюджета, примерно 80000 рублей. Похищенные денежные средства она тратила на содержание себя и сына, на лечение матери и бабушки, на погашение кредитных обязательств.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается протоколами осмотра, финансовыми документами, показаниями представителей потерпевших и свидетелей, заключением экспертизы.

Так, из заявления заведующей МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» К.З.И. в ОМВД России по Ивнянскому району от 11.03.2019 года следует, что установлено хищение бюджетных средств бывшим старшим бухгалтером учреждения ФИО1 на сумму 521765 рублей (т.1 л.д.6-10).

Согласно Уставу МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» (т.1 л.д.91-103) учреждение является дошкольным бюджетным муниципальным учреждением. Учредителем и собственником имущества является муниципальное образование – муниципальный район «Ивнянский район» Белгородской области.

Из копий платежных поручений ПАО «Сбербанк России» для зачисления по реестрам МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» за период с 22.01.2016 года по 08.02.2019 года (т.3 л.д.70-135) и реестров денежных средств с результатами зачисления на счета физических лиц (т.2 л.д.1-251, т.3 л.д.1-67), а также выписок о движении денежных средств по счету № 

<

…> и счету № 

<

…> в ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д.135-145, 165-221) следует, что денежные средства поступали с лицевого счета дошкольного учреждения на счета ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» с указанием дальнейшего их снятия, оплаты безналичным расчетом товарно-материальных ценностей, оплаты кредитных обязательств.

Представитель потерпевшего Б.В.В. пояснила, что она работает в должности заместителя главы администрации Ивнянского района по финансам и налоговой политике. Согласно Уставу, финансовое обеспечение детского сада «Сказка» осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального района. Ежемесячно бухгалтерией учреждения направлялись заявки на выделение субвенций из средств муниципального и областного бюджета. После подтверждения заявки управлением финансов, она в виде платежного поручения направляется в ПАО «Сбербанк России» и денежные средства согласно подготовленным в учреждении реестрам направляются на выплату средств сотрудникам. В заявке указывается только общая сумма, в связи с чем, факт хищения они не видели. ФИО1 причинила ущерб муниципальному бюджету на сумму 86948 рублей 56 копеек.

Представитель потерпевшего Б.Г.И. суду пояснила, что мошенническими действиями ФИО1 областному бюджету причинен ущерб в размере 476173 рубля 41 копейка. О факте хищения в детском саду «Сказка» п.Ивня департаменту образования стало известно от сотрудников полиции. Добавила, что является главным бухгалтером МКУ «Управления образования администрации муниципального образования «Ивнянский район» Белгородской области», о факте хищения денежных средств ей стало известно от заведующей детского сада «Сказка» К.З.И.; денежные средства перечислялись учреждению на основании соответствующей заявки, финансирование осуществлялось за счет средств областного и муниципального бюджета; заявки подавались в надлежащем виде, были подписаны руководителем учреждения и главным бухгалтером, заверены печатью учреждения, табели велись по установленным нормативам. Доступа к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» ни у Управления образования администрации Ивнянского района, ни у Департамента образования Белгородской области не имелось. 

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № 

<

…> от 24.06.2019 года (т.4 л.д.165-183) разница между начисленной заработной платой старшему бухгалтеру МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» ФИО1 и перечисленными денежными средствами на ее счет № 

<

…> (карта № 

<

…>) открытый в ПАО «Сбербанк России» за период с января 2016 года по февраль 2019 года составила 563121,97 рублей (в том числе, из местного бюджета – 86948,56 рублей, из областного бюджета – 476173,41 рублей).

В ходе обыска, проведенного 27.03.2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

…> (протокол на л.д.49-56 т.4) были обнаружены и изъяты банковские пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

…> и № 

<

…> на имя ФИО1, на которые незаконно перечислялись денежные средства и впоследствии снимались в виде наличных денежных средств либо с их помощью происходила оплата товаров в торговых точках Белгородской области и погашение кредитных обязательств.

В ходе обыска также был изъят персональный компьютер марки «LG», на котором были обнаружены текстовые файлы, свидетельствующие о попытке сокрыть следы совершенного ФИО1 преступления.

Из показаний свидетелей М.Ю.П., П.С.П. следует, что они работают в МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» и в их обязанности входит ведение табелей учета рабочего времени сотрудников. После подготовки табелей и утверждения их заведующей детским садом К.З.И., они передавали их бухгалтеру ФИО1 для внесения данных в программу. О том, что ФИО1 незаконно перечисляются денежные средства на банковскую карту, им было не известно.

Свидетель К.З.И. пояснила, что в должности заведующей МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» п.Ивня работает с 01.10.2011 года. С 11.02.2004 года по 22.02.2019 года старшим бухгалтером учреждения работала ФИО1 При открытии банковского счета в ПАО «Сбербанк России» в банке был выдан логин и пароль для входа в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн». На имя ФИО1 выдана доверенность на право пользования и распоряжения денежными средствами, находящимися на расчетном счете учреждения. При увольнении ФИО1 в феврале 2019 года новым бухгалтером Х.Н.В. был выявлен факт незаконных перечислений денежных средств ФИО1 со счета учреждения на свой лицевой счет, о чем она сообщила в полицию. В личной беседе 06.03.2019 года ФИО1 призналась, что с 2016 года похищала денежные средства со счета детского сада.

Свидетель Х.Н.В. показала, что работает в должности старшего бухгалтера детский сад «Сказка» с 25.02.2019 года. Примерно 28.02.2019 года при начислении заработной платы работникам учреждения за февраль 2019 года были выявлены расхождения сумм по реестру перечисления денежных средств с суммами, указанными в расчетно-платежных ведомостях обслуживающего персонала за январь 2019 года. Излишне перечисленные денежные средства в размере 20303,92 рубля на лицевой счет № 

<

…> в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, при этом данная сумма не была отражена в расчетно-платежной ведомости.

После смены абонентского номера, к которому подключена услуга «Сбербанк Бизнес-онлайн» она посмотрела историю реестров по перечислению заработной платы работникам детского сада за период с 2016 года по 2019 год и выявила излишне перечисленные денежные средства на лицевой счет ФИО1, которые она впоследствии присвоила.

Из показаний свидетелей Ю.В.П., Ю.А.А. данных, а также оглашенных в судебном заседании следует, что подсудимая приходится им соответственно дочерью и матерью. Охарактеризовали ее с положительной стороны, указали, что она заботится о них, покупает продукты, вещи, лекарства.

Доказательства вины ФИО1, собранные в ходе предварительного следствия и представленные в суде являются допустимыми и относимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны, совпадают между собой в деталях и хронологически по времени, указывают, где и при каких обстоятельствах ФИО1 совершила инкриминируемое ей деяние.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.159 ч.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1 используя свое служебное положение – старшего бухгалтера МДОУ ЦРР детский сад «Сказка», имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», умышленно, противоправно, против воли собственника, вносила заведомо ложные сведения в электронные реестры для зачисления денежных средств, внося свои данные как воспитателя, а также получая заработную плату по должности старшего бухгалтера, похитила путем обмана 563121 рубль 97 копеек.

Подсудимая действовала с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность причинения работодателю ущерба с целью собственного материального обогащения и желала наступления этих последствий, что и реализовала. 

Квалифицирующий признак совершения хищения «в крупном размере» обоснован исходя из суммы похищенного.

Мотивом совершения указанного преступления послужили корыстные побуждения.

Судом ФИО1 признается вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за совершенное ею деяние, в котором признана виновной.

В судебном заседании подсудимая была правильно ориентирована, понимала суть происходящего, давала ответы на постановленные вопросы. Поэтому у суда не возникает сомнений в ее психологической полноценности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, которого она воспитывает одна, частичное возмещение имущественного вреда в сумме 24000 рублей, состояние ее здоровья, наличие хронических заболеваний (т.4 л.д.222).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. Суд принимает во внимание, что подсудимая совершила тяжкое преступление против собственности. Ранее к уголовной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.204-206), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.208), проживает совместно с сыном (т.4 л.д.207). По месту жительства и работы в ООО «Б…» п.Ивня ФИО1 характеризуется положительно (т.4 л.д.207, 218-219).

Совокупность смягчающих обстоятельств по делу суд признает исключительной, дающей суду основания назначить ФИО1 с применением ст.64 УК РФ более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, в виде исправительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

О взыскании процессуальных издержек не заявлено.

Вещественные доказательства в соответствии с требованиями п.5,6 ч.3 ст.81 УПК РФ – банковские карты ПАО «Сбербанк России» находящиеся у ФИО1 передать по принадлежности, жесткий диск персонального компьютера возвратить ФИО1, банковскую и бухгалтерскую документацию возвратить МДОУ ЦРР детский сад «Сказка».

У подсудимой ФИО1 жалоб на нарушение ее процессуальных прав в ходе следствия нет.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 2 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Срок отбывания наказания исчислять со дня постановки на учет в УФСИН России по Белгородской области.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: банковские пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

…>, № 

<

…> на имя ФИО1 передать по принадлежности, жесткий диск персонального компьютера передать по принадлежности ФИО1, бухгалтерскую документацию возвратить МДОУ ЦРР детский сад «Сказка» п.Ивня.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Ивнянский районный суд Белгородской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-подпись